
重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

I



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

II



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

III



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

IV

* ***



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

V



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

VI



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

VII



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

VIII

目录
概述 ....................................................................................................................................1
[...]
年版）》中城镇居民生活用水（超大城市）消耗定额 150L/人•d，则生活用水量为 3600m3/d，

污水产生量按照用水量的 90%计，则项目生活污水产生量为 3240m3/d，考虑现有三圣镇

污水处理能力（700m3/d），现状三圣镇生活污水处理需求量为 2540m3/d。

2、三圣片区工业废水量

根据《北碚中小企业集聚区（三圣片区、静观片区）规划环境影响报告书》，三圣

片区工业用地面积为 29.79hm2，道路用地面积为 1.45hm2，绿地与广场用地面积为



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

38

0.53hm2，结合《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）、《重庆市城乡规划给水

工程规划导则（试行）》等不同用地的水量指标，并类比同类型产业园区，本次规划环

评工业用水量指标取 50m3/（hm2•d），道路与交通设施用地（道路用地）用水量指标取

30m3/（hm2•d），绿地及广场用地用水量指标取 30m3/（hm2•d）。由此可知，三圣片区

未开发用地用水量为 51.33 万 t/a（1555.53m3/d），三圣片区未开发工业用地排水量为

44.24万 t/a（1340.6m3/d）。建议三圣片区污水处理厂处理规模不低于 1500 m3/d。

综上所述，拟建项目服务范围内工业废水量及生活污水量总共为 3880.6m3/d，因此，

最终确定拟建项目污水处理规模为 4000m3/d。

2.4进出水水质

2.4.1进水水质

污水处理厂设计进水水质的确定，通常根据污水水质实测资料、设计规范、国内同

类型城市污水处理厂进水水质及城市未来的发展等方面进行综合考虑。

根据《北碚中小企业集聚区（三圣片区、静观片区）规划环境影响报告书》，三圣

片区北侧地块包括重庆本地农特加工区（重点发展农产品粗深加工、预制菜、调味品、

休闲食品等）、涉台涉农生产服务区（重点布局涉台特色食品区、数字化涉农产品交易

及直播带货区、特色农产品交易区）和农业高新科技创新区（重点发展涉农高新科技研

发生产检测、数字农业平台等），以及农产品研发、检测、农产品交易展示、涉农装备

展示。三圣片区南侧地块包括智能家电、智能穿戴设备制造，以及围绕预制菜等消费品

领域的真空包装，生态塑料包装等绿色包装领域等。结合《排污许可证申请与核发技术

规范 食品制造工业——调味品、发酵制品制造工业（HJ 1030.2—2019）》、《排污单

位自行监测技术指南 农副食品加工业（HJ 986—2018）》、《排污单位自行监测技术

指南 食品制造（HJ 1084—2020）》，确定园区废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷、色度、石油类、动植物油等。

根据园区实际招商引资情况，拟建项目三圣片区北侧地块西侧区域拟招商引资企业

为重庆三峡新派农业集团有限公司，新派公司主要利用鲜橙进行加工生产浓缩橙汁、橙

茸、橙油、果胶等，结合《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ 1028

—2019）及企业废水污染物特征，其生产废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、色度、石油类、动植物油等。

参考同类型工业园区废水水质，如下表所示：



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

39

表 2.4-1 同类型污水处理厂实际进水水质表 mg/L

序号 项目名称 进水类型
设计进水水质

备注
COD BOD5

1
重庆市两江新区复盛污水

处理厂二期扩建
制造类工业废水+生活污水 400 200 /

2
重庆市沙坪坝区青凤启动

区临时污水设施

高新制造产业工业废水+小部

分生活污水
500 300 本次方案参考

3
重庆市垫江县高安聚集区

工业污水处理厂
食品类、机械电子类生产废水 400 200 /

4
重庆市武隆区白马工业园

污水处理厂

机械加工类、食品加工类生产

废水
500 300 本次方案参考

参考《城市给水排水设计手册》典型的日常生活污水水质、各镇邻近城区污水厂水

质资料，确定污水厂进水中的生活污水水质见下表。

表 2.4-2 常规生活污水处理厂进水水质表

项目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP

常规生活污水处理厂进水水质（mg/L） 300~420 160~230 200~300 30~40 22~30 3.5~5

综上，排污单位的出水排放时须经预处理后满足相应行业标准，没有行业标准的必

须满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962）和《污水综合排放标准》（GB8978）

的要求。结合拟建项目设计方案，按最不利原则考虑，最终确定拟建项目进水水质如下：

表 2.4-3 污水处理厂设计进水水质指标表 mg/L

污染物 pH 色度 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油 石油类

设计进

水水质
6~9 64 500 300 400 45 70 8 100 20

2.4.2设计出水水质

拟建项目尾水各因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。

表 2.4-4 污水处理厂设计出水水质表 mg/L

污染物 pH 色度 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油 石油类

设计出

水水质
6~9 30 50 10 10 5（8） 15 0.5 1 1

2.4.3尾水排放

拟建项目收集废水经污水处理厂处理达标后的尾水经约 862m尾水排放管道排放，

末端经八字出水口排入黑水滩河。



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

40

（ 1）入河排污口位置：排污口设置在黑水滩河干流左岸，地理位置为

E106.620688077，N29.905533841；

（2）入河排污口类型：新建排污口；

（3）入河排污口分类：工业排污口；

（4）入河排污口排放方式：连续排放；

（5）入河排污口入河方式：入河排放方式为管道排放，排污口管底标高为 267.842m；

（6）入河排污口断面形式及尺寸：八字出水口（短边内侧尺寸为 0.83m，长边内侧

尺寸 1.68m；具体尺寸详见八字出水口标准图集，图集号 20S517）；

（7）废污水及污染物排放量：4000m3/d(146万 m3/a)、COD73t/a、NH3-N7.3t/a。

2.4.4设计年限

本工程是园区企业入驻和发展所须的基础配套设施，为园区永久性市政排水工程。

2.5建设内容及项目组成

2.5.1项目组成

根据设计资料，拟建项目处理规模 4000m3/d，主要建设内容和项目组成详见下表

2.5-1。

表 2.5-1 拟建项目组成一览表

分类 名称 工程内容 备注

主体

工程

污水处

理工程

新建 1座调节池，位于厂区中部生化处理单元南侧，设计尺寸为 9.9m×6.8m
×8.25m，有效容积为 555.39m3，用于调节废水水质水量

生化单

元

新建1套AAO池生化单元，位于厂区中部，设计尺寸为45.6m×22.9m×7.5m，

有效水深 7.1m，有效容积 7414.1m3，设 1座污泥泵池，设计尺寸 4.5×3.0×5.2m；

设计流量 166.7m3/d，总停留时间为 26.9h
新建 1座高效沉淀池，位于厂区西侧中部，1座 2组，半地下式，设计尺寸

13.80m×8.6m×6.1m，有效容积 723.95m3，设计流量为 166.67m3/h，污泥回流

比为 3.0%~5.0%，通过把一定量的絮凝剂按比例混合到原水中，使污染离子

转化为沉淀的形态，进而进行更好的固液分离，为后续的处理奠定基础

新建 1座反硝化滤池，位于厂区西北侧，一体化成套设备，放置于半地下钢

筋混凝土池内，设计尺寸 13.0m×2.5m×6.5m，有效容积 211.25m3，设计最大

滤速为 6.0m/h，深床滤池采用气水反冲洗方式。进一步去除二级处理水中的

TN、SS 及 TP

深度处

理组合

池

新建 1 座臭氧接触池，位于厂区西北侧，半地下式，设计尺寸

14.0m×3.50m×6.5m，有效容积 318.5m3，设计流量为 166.67m3/h，臭氧接触

时间为 60min。进一步去除水中残留的难降解有机物，同时去除色度

新 建 1 座 接 触 消 毒 池 ， 位 于 厂 区 西 北 侧 ， 地 埋 式 ， 设 计 尺 寸

11.50m×3.0m×3.0m，有效容积 103.5m3，设计流量为 166.67m3/h，接触消毒

时间为 30min；通过对水体进行投加次氯酸钠消毒剂，杀灭处理水中残留的

细菌，特别是病原菌，同时保证消毒剂与水的接触时间，防止出水余氯超标

新建 1座计量渠，设计尺寸 11.50m×1.1m×3.0m
新建 1座污泥脱水间，位于厂区东侧，建筑面积 406.0m2，H=11.10m，地上 污泥处



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

41

一层框架结构，用于污泥脱水，将含水率降至 80%以下外运处置。在污泥脱

水间东北侧设置有 1个污泥料仓，有效容积 180m3，用于脱水后污泥临时储

存

理

新建 1座出水在线监测室，1F，设计尺寸为 6.1m×3.9m×7.65m，用于出水在

线监测

在线监

测

新建 1 座地埋式事故池，位于厂区东侧，地埋式，有效容积为 4000m3，停

留时间为 24h，用于收集事故废水
事故池

管网工

程

拟建项目管网建设仅涉及污水厂厂内管网及尾水排放管道建设，预留厂外进

水接管位置，厂外废水收集管网建设不在本项目评价范围内；园区内截污干

管建设，由园区统一规划统一建设；项目新建 1条 DN500长度约 862m的尾

水排放管道，管道沿项目西侧的二汇河沿岸敷设，处理达标后的尾水采用重

力自流方式通过新建尾水排放管道排入黑水滩河

新建

辅助

工程

鼓风机

房及配

电房（含

加药间）

新建 1座鼓风机房及配电房，位于生化处理单元西侧，建筑面积 532.48m2，

H=5.7m，地上一层框架结构，该建筑主要包括鼓风机房、变配电室及进水在

线监测室，其中鼓风机房内设鼓风机为曝气池提供空气；变配电室为全场生

产及生活供电；加药间主要为高效沉淀池投加絮凝药剂，为生化单元投加碳

源，为接触消毒池投加次氯酸钠消毒剂；进水在线监测室对调节池进水进行

在线监测

新建

臭氧发

生间

新建 1座臭氧发生间，位于高效沉淀池北侧，建筑面积 134.68m2，H=5.4m，

地上一层框架结构，利用空气源生产臭氧，投加至臭氧接触池
新建

综合楼
新建 1座综合楼，位于厂区西南侧，建筑面积 672.84m2，高度 15.30m，3层，

内设办公室、值班室、中控室、化验室、配电房、厨房、卫生间等设施
新建

停车位
设置 9个停车位，其中 7 个小型汽车停车位位于综合楼北侧，2个物流运输

车停车位位于厂区东南侧，总占地面积约 168.25m2，用于临时停放车辆
新建

预留用

地

项目厂区北侧、中部东侧及东侧预留部分用地，用于重庆三峡新派农业集团

有限公司废水预处理设施用地
预留

公

用

工

程

给水
生活用水由市政给水管网供水，设备及构筑物清洗等生产用水使用本项目

回用水
新建

排水
厂区排水采用雨污分流制，少量员工生活污水及生产废水经收集后直接与

进厂污水一并处理；雨水经雨水管网收集后排入二汇河
新建

消防 消防水源由市政给水提供，最大消防用水量为 15L/s 新建

供电
电源由市政供电系统提供，设置两路 10kV电源电缆进线，当一路出现故

障时，另一路可迅速供电，以保证用电连续性
新建

贮

运

工

程

加药间

设有一座加药间，位于鼓风机房及配电房内，尺寸为 12.6m×11.1m×5.7m，

建筑面积约为 139.86m2，包括药品存放区和加药区等两个区域，药品存放

区主要暂存 PAC、PAM堆药处、1个 5m3次氯酸钠储罐及 2个 10m3乙酸

钠储罐等；加药区内设置 PAC溶液池和 PAM加药装置，1.5m3阳离子 PAM
加药桶 1 个；PAC 加药区，含 3m3 PAC 加药桶 1 个；碳源加药区，内含

5m3碳源加药桶 1个；备用碱液加药区，内含 5m3氢氧化钠加药桶 1个，

平时备用，用于应急情况下 pH调节。

新建

污泥储

存

设置 1个污泥料仓，位于污泥脱水间东北侧，有效容积 180m3，用于脱水

后污泥临时储存
新建

厂内道

路

厂内道路宽 4.0~5.0m，道路转弯半径≥9m，设计道路纵坡 0.3%~0.8%，路

面材质为沥青，路边设侧卧石，高出路面 15cm。厂内道路形成环形道路，

满足消防、运行管理及生产运输的要求

新建

环

保

工

程

废水

厂区排水采用雨污分流制，厂区少量员工生活污水、构筑物清洗废水与进

厂污水一并处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级 A标准排入黑水滩河

新建

废气
调节池、AAO池、事故池、污泥料仓、污泥脱水间等主要产臭构筑物采取

加盖等密闭方式对臭气进行收集，收集后经生物除臭处置达标后 15m排气
新建



重庆北碚中小企业聚集区（三圣）产业园配套污水处理设施

42

筒排放；同时污泥及时清运，厂区种植高大阔叶乔木形成绿化隔离带，减

少臭气对周围环境的影响

噪声
采取低噪声设备、建、构筑物隔声、基础减振、消声等降噪措施，厂界噪

声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准要求
新建

固废

设有 1个危废贮存库，位于污泥脱水间内，建筑面积约 14m2，沾染危险化

学品的废包装材料、实验室废液、废机油及桶、含油棉纱手套等危险废物

在危废贮存库集中收集后，定期委托有资质单位清运处置；生活垃圾集中

收集后交环卫部门处置；不沾染危险化学品的废包装材料定期外卖废品回

收公司；废水处理产生的污泥进行危险特性鉴别，根据鉴别结果按相关政

策进行处置，鉴别前，按照危险废物从严管理

新建

地下水

项目采取分区防渗措施，提升泵站、调节池、生化处理单元、高效沉淀池、深度

处理组合池（包括反硝化滤池、臭氧接触池、接触消毒池）、污泥脱水间、污泥